

حالت نامگذاری حضرت معصومه (ع) به کریمه اهل بیت

حضرت معصومه دارای القاب زیادی هستند (۲۰)، دو لقب مشهور آن حضرت «معصومه» و «کریمه اهل بیت» است. در رابطه با لقب «کریمه اهل بیت» در کتاب «در حریم حضرت معصومه (س)» این گونه آمده است که در ایام محبوس بودن پدر بزرگوارش حضرت موسی بن جعفر (ع) و در روزگار مسافرت برادرش حضرت رضا (ع)، در دفاع از حریم ولایت و پاسداری از خط امامت، آنچنان نقش موثری ایفا کرد که به «شفیعه روز محشر» و «کریمه اهل بیت پیامبر» اشتها یافت. در کتاب «فروغی از کوثر» ذیل عنوان «کریمه اهل بیت» آمده است که اولیای الهی منشأ کرامات و عنایاتی بوده اند که آثار یک عمر اخلاص و وارسنگی آنهاست، از دیر زمان، آستان قدس فاطمی منشأ هزاران کرامت و عنایت ربانی بوده است... «ما به نظر می رسد، شهرت این لقب برای حضرت معصومه (س) به واسطه رویای صادقه ای است که از مرحوم آیت الله سید محمود مرعشی نجفی (ره) نقل شده است. داستان به این صورت است که مرحوم سید محمود مرعشی نجفی متوفای ۱۳۸۱ هجری قمری بسیار علاقه مند بود که به هر طریقی شده، محل قبر شریف حضرت صدیقه طاهر (س) را به دست آورد، برای این مقصود، ختم بحرین انتخاب کرده.

حضرت فاطمه (س) در اول سال ۱۰ هجری قمری در مدینه چشم به جهان گشود، پدرش امام هفتم شیعیان حضرت موسی بن جعفر (ع) و مادرش حضرت نجمه بود که به علت پاکي و طهارت نفس به او طاهره می گفتند، امروز بارگاه ملکوتی و مرقد مطهرش همچون خورشیدی در رخشد و همواره فیض بخش و نور افشان دل ها و جان های تشنه معارف حقانی است. آن حضرت در واقع بتول دوم و جلوه ای از وجود حضرت زهرا (س) بود، در طهارت نفس امتیازی خاص و بسیار والا داشت که امام هشتم برادر تکی آن حضرت او را معصومه خواند و فرمود: «من زارا المعصومه بقم کمن زارنی»؛ کسی که حضرت معصومه را در قم زیارت کند مانند آن است که مرا زیارت کرده است.

حضرت فاطمه معصومه (س) کریمه اهل بیت (ع)، دختر امام هفتم حضرت موسی بن جعفر (ع) است. امام موسی بن جعفر (ع) دختران زیادی داشت، علمای شیعه حضرت معصومه (س) را افضل از سایر دختران آن حضرت می دانند، به عنوان نمونه «شیخ عباس قمی» در منتهی الامال می نویسد: «... بر حسب آنچه به ما رسیده افضل آنها سیده جلیله معظمه فاطمه بنت امام موسی (ع) معروف به حضرت معصومه است»



و حالت کریمه اهل بیت حضرت معصومه (ع)

تسلیت پناه

معاونت پژوهش مدرسه علمیه حضرت زینب (سلام الله علیها)

شهرستان امیدیه - پاییز ۱۳۹۹

چهل شب به آن مداومت کرد تا شاید خداوند به طریقی او را از محل قبر شریف حضرت زهرا (س) آگاه فرماید، شب چهل بعد از انجام ختم و توسل فراوان استراحت کرد. در عالم رویا به محضر مقدس حضرت باقر (ع) یا حضرت صادق (ع) مشرف شد.

امام (ع) به ایشان فرمود: «علیک بکریمه اهل البیت»؛ به دامن کریمه اهل بیت چنگ بزن، ایشان به تصور اینکه منظور امام (ع) از «کریمه اهل بیت» حضرت زهرا (س) است، عرضه داشت: بلی قربانت گردم، من نیز این ختم را برای همین گرفتم که محل قبر شریف آن حضرت را به صورت دقیق تر بدانم و به زیارتش مشرف شوم. امام (ع) فرمودند:

منظور من قبر شریف حضرت معصومه در قم است، مرحوم آیت الله سید محمود مرعشی نجفی هنگامی که از خواب برخاست تصمیم گرفت که رخت سفر ببندد و به قصد زیارت حضرت معصومه (س) رهسپار ایران شود. این جریان در کتاب «کریمه اهل بیت» نقل شده است. یکی از شاگردان آیت الله نجفی می گفت: ایشان در درس خود می فرمود: علت آمدن من به قم، همین مطلب بود. بر این اساس می توان نتیجه گرفت که شهرت لقب «کریمه اهل بیت» برای حضرت فاطمه (س) بعد از رویای صادقه ای است که مرحوم آیت الله سید محمود مرعشی نجفی آن را نقل کرده است.

توسل ملاصدرا به حضرت فاطمه معصومه (س) در مباحث علمی

حضرت فاطمه دختر امام موسای کاظم (ع) نیز مانند دیگر اولیای پاک خداوند، دارای کرامتهای باهرا بوده و بی باشند و در اعصار و قرون مختلف، عموم طبقات از عالم و عالمی، شاهد و ناظر بعضی از آن کرامات بوده و گواهی داده اند. البته روشن است که در پرتو مقامات عالیه معنوی و تقرب خاصی که آن مکرمه در نزد خدای تعالی دارند، از موهبت عظیم عنایات الهی و الطاف ویژه پروردگار برخوردار گردیده، دارای چنین کراماتی شده اند. از جمله این کرامات مطلبی است که مرحوم محدث قمی (ره) در شرح حال صدر المتألهین شیرازی نوشته است که: از بعضی از مشایخ خود شنیدم که مرحوم ملاصدرا به واسطه بعضی از ابتلائات از اقامتگاه خود به دارالایمان قم که عَش آن محمد (ص) و حرم اهل بیت (ع) است، مهاجرت کرد و به حکم «إِذَا عَمَّتِ الْجُلْدَانُ الْفُتُنَ فَعَلَيْكُمْ بِقُمْ وَ حَوَالِهَا وَ تَوَاحِيهَا فَإِنَّ الْجَلَاءَ مَدْفُوعٌ عَنْهَا»؛ یعنی: هنگامی که فتنه ها و ابتلائات شهرها را فرا گرفت بر شما باد به قم و حوالی آن، زیرا فتنه ها از آنجا رفع گردیده است». به قریه ای از قرای قم که در چهار فرسخی آن شهر واقع و موسوم به «کهک» است، پناه برد و گاهگاهی که بعضی مطالب علمی بر او مشکل می گردید، از کهک به زیارت حضرت فاطمه معصومه (س) تشرف می یافت و حل مسائل از جانب بانو بر او افاضه می شد.

تسمی از زیارت حضرت معصومه (ع)

السَّلَامُ عَلٰی آدَمَ صَفْوَةَ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلٰی نُوحٍ نَّبِيِّ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلٰی إِبْرَاهِيمَ خَلِيلِ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلٰی مُوسَى كَلِيمِ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلٰی عِيسَى رُوحِ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا رَسُولَ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا خَيْرَ خَلْقِ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا صَفِيَّ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا مُحَمَّدَ بْنَ عَبْدِ اللَّهِ خَاتَمَ النَّبِيِّينَ

السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا أَمِيرَ الْمُؤْمِنِينَ عَلِيَّ بْنَ أَبِي طَالِبٍ وَصِيَّ رَسُولِ اللَّهِ

السَّلَامُ عَلَیْكَ يَا فَاطِمَةَ سَيِّدَةَ نِسَاءِ الْعَالَمِينَ

السَّلَامُ عَلَیْكُمْ يَا سِبْغَةَ نَبِيِّ الرَّحْمَةِ وَ سَيِّدَةَ شَبَابِ أَهْلِ الْجَنَّةِ

منابع

<http://kayhan.ir/fa/news/81763>

<http://www.imam-khomeini.ir/fa/n21861>